concepto de contribuciones locales.

Para esas Instituciones, que representan el 52% del 
total de las IAP activas en 2023, dichas reducciones 
constituyeron una disminución en el pago de sus 
obligaciones ante las autoridades locales por la 
cantidad de $527,190,614.50 (quinientos veintisiete 
millones ciento noventa mil seiscientos catorce 
pesos 50/100 m.n.), conforme a los datos que se 
presentan a continuación:

7 Artículo 284 del Código Fiscal de la Ciudad de México, y Lineamientos que deberán 
cumplir las Instituciones de Asistencia Privada para obtener la Constancia para el 
otorgamiento prevista en el artículo 284 del Código Fiscal de la Ciudad de México (8

[...]

Este beneficio se materializó en 13,800 horas de 
trabajo efectivo al interior de las IAP, por parte de 
4,118 personas que laboran en empresas aliadas, 
y que cooperaron desinteresadamente con su 
trabajo, lo que significó, haciendo la equivalencia 
en valor económico, la aportación de $966,138.00 
(novecientos sesenta y seis mil ciento treinta y 
ocho pesos 00/100 m.n.), a lo que se debe añadir 
la suma de $225,600 (doscientos veinticinco mil 
seiscientos pesos 00/100 m.n.) por concepto de 
donativos económicos otorgados a las Instituciones 
por parte de las empresas aliadas, con el fin de 
cubrir los costos de las actividades realizadas por 
los voluntarios.

Para las 103 Instituciones de Asistencia Privada que

[...]

-lo que constituye un compromiso del Órgano 
Desconcentrado con las universidades aliadas-, 
fue posible cuantificar la aportación total de 
este programa para las IAP, con una resultante 
de 502,808 horas de trabajo efectivo, lo que 

traducido a recursos financieros representó la 
cifra de $67,058,117.32 (sesenta y siete millones 
cincuenta y ocho mil ciento diecisiete pesos 
32/100 m.n.).

Cabe mencionar que, en el año que nos ocupa, 
gracias a este programa, 1,001 estudiantes 
lograron completar el número de horas necesarias 
para cumplir el requisito exigido para titularse 
profesionalmente, lo que se suma a los resultados

[...]

Privada, al reconocer en ella un canal expedito y 
confiable para que esos bienes lleguen a su fin.

Bajo esa premisa, y con estricto apego a los 
lineamientos con los que la Junta cumple ese 
papel, en 2023, se canalizaron 574 donativos 
por un monto aproximado de $18,599,475.00 

(dieciocho millones quinientos noventa y nueve 
mil cuatrocientos setenta y cinco pesos 00/100 
m.n.), con ellos, se benefició la labor asistencial 
que realizan 161 Instituciones de Asistencia 
Privada, esto es, 24 más que el año anterior, y que 
representaron el 48% del universo de IAP activas 
en 2023. Aun cuando estos resultados implican,

[...]

psiquiátricas gratuitas a igual número de personas 
en estado de abandono y/o situación de calle. 
La aportación de tiempo y trabajo provino de 
médicos que son parte de la plantilla del Hospital 
Español (Sociedad de Beneficencia Española, 
IAP) y se calcula su valor económico aproximado 
en $671,200.00 (seiscientos setenta y un mil 
doscientos pesos 00/100 m.n.).

- De igual manera, se consiguió realizar 
un implante coclear a una menor de siete años, 
un costo de $270,000.00 (doscientos setenta mil 
pesos 00/100 m.n.), los que fueron cubiertos con 
recursos provenientes de la Fundación Hospital 
Español.

- También durante 2023, gracias a las 
acciones de articulación de la Junta fue posible, 
por segundo año consecutivo, ofrecer consultas 
oftalmológicas gratuitas a 8 personas en situación 
de abandono, con un costo de cercano a los 
$2,000.00 (dos mil pesos 00/100 m.n.) que se 
sumaron a los $4,700 (cuatro mil setecientos pesos 
00/100 m.n.), por las 18 consultas conseguidas el 
año anterior para personas en situación similar.

- Por último, se menciona la participación 
de la Junta en la obtención de los recursos para 
la adquisición de botas e impermeables para el 
equipamiento de 90 brigadistas comunitarios para 
casos de desastre, por un monto de $16,000.00 
(dieciséis mil pesos 00/100 m.n.).

20 Esta cifra no es la suma de los 4 años, sino el número de IAP beneficiadas sin 
repetirse en el periodo de 2020 al 2023 .

elegido, el tipo de servicio asistencial con el 
que querían contribuir; en estos últimos casos, 
correspondió a la Junta establecer los criterios,